2. — Le Mariage n'est point une sorte de mal nécessaire, toléré par Dieu ; c'est une institution que Dieu a voulue pour la conservation et pour le bien du genre humain, une institution à laquelle le divin Rédempteur a conféré une dignité et une efficacité surnaturelles. *Conjunctio maris et femine secundum individuum vitæ consuetudinem est ex institutione Dei et approbata in lege evangelii per sententiam Christi* (S. BONAV., *Quæst. disp.* 3, a. 1). Mais, quoique le Mariage soit une chose moralement bonne et qu'il renferme des biens précieux, le célibat, librement choisi pour des motifs de vertu, est préférable, et l'emporte de beaucoup sur le Mariage (2). D'après la doctrine catholique, l'état de virginité ou le célibat (*status virginitalis vel cælibatus*) mérite la préférence sur l'état conjugal (*status conjugalis*) — et il est meilleur (*melius*), c'est une condition plus heureuse (*beatius*) de rester dans la virginité ou le célibat que de contracter Mariage (TRID., sess. 24, can. 10) (3). *Virginitas est bonum spirituale et quodammodo perpetuum, faciens ad consummationem civilitalis supernæ, et ideo merito conjugio anteponitur, sicut cœ-*

(1) In quantum virginitas dicit abstinentiam ab omni coitu illicito, sic nominat *virtutis habitum* ; in quantum vero dicit abstinentiam ab omni coitu licito, sic nominat *virtutis statum* ; in quantum vero dicit integritatem in corpore et in animo, sic dicit *decorem præcipuum*. Ratione igitur ipsius habitus est virginitas laudabilis laude communi cum pudicitia conjugali et continentia viduali ; ratione secundi, sc. *status*, est laudabilior et hoc laude speciali cum ipsa continentia viduali ; ratione vero tertii, sc. *decoris superadditi*, est laudabilissima et hoc laude singulari propter præcipuam conformationem ad Christum sponsum, ad quem virginitas conformes facit quantum ad excellentiam *virtutis, pulchritudinis et dignitatis*. — Quantum ad *excellenciam virtutis*, quia summæ virtuti attestatur, quod quis in carne mortali vitam non humanam agat, sed cœlestem, in igne calorem exstinguat et in natura vim naturæ superexcedat ; hoc autem facit virginitas. — Quantum ad *eminentiam pulchritudinis* : quia maxima pulchritudo consistit in perfecta integritate et munditia tam in corde quam in corpore, ex qua virginalis castitas ipsi Christo, totius pulchritudinis fonti et origini, facit conformem. — Quantum etiam ad *prærogativam dignitatis*, ob quam *sequi Christum, quocumque ierit, et cantare canticum novum* (Apoç., xiv, 3-4), quod est proprium virginum, erit in virginibus gloria singularis (S. BONAV., *Quæst. disp.* 3, a. 3).